
Информация о необходимости принятия 

постановления Совета Министров Республики Беларусь  

«Об изменении постановлений Совета Министров Республики Беларусь 

по вопросам таможенного регулирования» 

 

Проект постановления Совета Министров Республики Беларусь  

«Об изменении постановлений Совета Министров Республики Беларусь 

по вопросам таможенного регулирования» (далее – проект постановления) 

подготовлен с целью приведения нормативных правовых актов 

Правительства Республики Беларусь в соответствие c Законом Республики 

Беларусь от 22 апреля 2024 г. № 366-З «Об изменении Закона Республики 

Беларусь «О таможенном регулировании в Республике Беларусь» (далее – 

Закон № 366-З), а также корректировки таких актов с учетом 

правоприменительной практики. 

Проект постановления разработан во исполнение статьи 3 Закона. 

Предметом правового регулирования проекта постановления 

являются общественные отношения в сфере таможенного дела. 

В соответствии с приложением к проекту постановления (далее – 

приложение) предлагается внести изменения в 7 постановлений Совета 

Министров Республики Беларусь. Основные изменения таких правовых 

актов обусловлены следующим. 

В пункте 1 приложения вносятся изменения в Положение об 

обязательном государственном страховании, утвержденное 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 февраля 

2008 г. № 308. Данное Положение корректируется в целях приведения в 

соответствие с пунктом 2, подпунктами 3.1 – 3.3 пункта 3, пунктом 4 

статьи 245 Закона Республики Беларусь от 10 января 2014 г. № 129-З «О 

таможенном регулировании в Республике Беларусь» в редакции Закона № 

366-З (далее – Закон № 129-З). Внесение изменений в пункты 8 и 10 

данного Положения обусловлено правоприменительной практикой. 

В пункте 2 приложения вносятся изменения в постановление Совета 

Министров Республики Беларусь от 14 октября 2011 г. № 1374 «О 

задержанных товарах и обеспечении исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин» (далее – постановление № 1374). 

Подпунктами 2.2 и 2.7 пункта 2 приложения корректируются 

нормативные предписания постановления № 1374 в связи с изменениями 

статьи 52 Закона № 129-З. 

Постановление № 1374 дополняется Положением о применении 

упрощений при использовании генерального обеспечения, в случае если 

таможенные операции совершаются на территории нескольких 

государств-членов Евразийского экономического союза. 
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Подпунктом 2.4 пункта 2 приложения дополняется Положение об 

условиях и порядке признания юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей в качестве поручителя перед таможенными органами, 

утвержденное постановлением № 1374, требованиями к учредителю 

(участнику, собственнику имущества), руководителю юридического лица 

или одному из учредителей (участников, собственников имущества) 

юридического лица. 

Подпунктом 2.5 пункта 2 приложения корректируется Положение о 

применении генерального обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, утвержденное постановлением № 1374. 

Уточняется, что названное положение применяется в случаях, когда 

все таможенные операции совершаются на территории Республики 

Беларусь. 

Для декларантов, предоставивших генеральное обеспечение, 

предусмотрены упрощения, а именно вводится возможность 

использования превышения в размере 50 % от суммы предоставленного 

обеспечения. Для целей получения такого превышения лицо, 

использующее генеральное обеспечение, должно соответствовать 

определенным условиям. 

Подпунктом 2.6 пункта 2 приложения корректируется Положение о 

порядке использования свидетельства о предоставленном обеспечении, 

утвержденное постановлением № 1374 (далее – Положение о 

свидетельстве, свидетельство). 

В частности, определены случаи использования свидетельства по 

форме согласно приложению 1 к Положению о свидетельстве (далее – 

свидетельство по форме 1), определены обстоятельства, на основании 

которых осуществляется аннулирование свидетельства, а также определен 

порядок такого аннулирования. 

Поскольку свидетельство представляется в виде электронного 

документа, его регистрация и использование отражается в 

информационных системах таможенных органов. Для целей обработки 

сведений, используемых в такой информационной системе, вводится 

классификатор оснований для отказа в регистрации, для аннулирования 

регистрации, для прекращения действия свидетельства по форме 1, а 

также оснований для отказа в регистрации, для прекращения действия 

свидетельства по форме 2. 

Излагается в новой редакции форма свидетельства в связи с 

необходимостью дополнения строкой, содержащей регистрационный 

номер свидетельства о предоставленном обеспечении, подлежащего 

аннулированию. 

В пункте 3 приложения вносятся изменения в постановление Совета 
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Министров Республики Беларусь от 21 марта 2014 г. № 241 «О 

таможенной процедуре свободной таможенной зоны (свободного 

склада)». 

Внесение изменений, содержащихся в пункте 3 приложения, 

обусловлено тем, что в соответствии с пунктом 3 приложения к Решению 

Коллегии Евразийской экономической комиссии от 26 марта 2024 г. № 26 

«О внесении изменений в некоторые решения Коллегии Евразийской 

экономической комиссии» срок вступления в силу Решения Коллегии 

Евразийской экономической комиссии от 30 мая 2023 г. № 75 «О 

структуре и формате декларации на товары и корректировки декларации 

на товары и внесении изменений в некоторые решения Комиссии 

Таможенного союза и Коллегии Евразийской экономической комиссии» 

перенесен на 1 апреля 2025 г. 

В пункте 4 приложения вносятся изменения в постановление Совета 

Министров Республики Беларусь от 27 мая 2014 г. № 509 «О мерах по 

реализации Закона Республики Беларусь «О таможенном регулировании в 

Республике Беларусь» (далее – постановление № 509). 

Подпунктом 4.2 пункта 4 приложения корректируется пункт 2 

постановления № 509. 

Сведения, подлежащие указанию в заявлениях на возврат денежных 

средств, указанных в подпункте 2.2 пункта 2 постановления № 509, (далее 

– заявление на возврат) дополняются: 

идентификационным номером физического лица; 

номером текущего (расчетного) или иного банковского счета. 

В целях упрощения порядка подачи заявления об изменении места 

доставки товаров без завершения действия таможенной процедуры 

таможенного транзита и прилагаемых к нему документов вносятся 

изменения в подпункт 2.7 пункта 2 постановления № 509. 

Внесение изменений в подпункт 2.9 пункта 2 постановления № 509 

обусловлено внесением изменений в пункт 11 статьи 117 Закона № 129-З. 

Предлагается из подпункта 2.9 пункта 2 постановления № 509 исключить 

положения, касающиеся завершения действия таможенной процедуры 

таможенного транзита помещением товаров на временное хранения и 

выпуском товаров. 

В целях упрощения порядка подачи заявления для получения 

разрешения на пользование находящимися на временном хранении авто- 

и мототранспортными средствами и (или) прицепами к авто- и 

мототранспортным средствам, являющимися транспортными средствами 

для личного пользования, и прилагаемых к нему документов, вносятся 

изменения в подпункт 2.14 пункта 2 постановления № 509. 

Внесение изменений в подпункт 2.22 пункта 2 постановления № 509 

обусловлено следующим. 
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В соответствии с Законом № 366-З сокращен перечень документов, 

представляемых заинтересованными лицами при включении в реестр 

владельцев магазинов беспошлинной торговли, таможенных 

перевозчиков, владельцев свободных складов, владельцев складов 

временного хранения, владельцев таможенных складов. 

При этом отдельные сведения из указанных документов необходимы 

для проверки Государственным таможенным комитетом условий 

включения в соответствующий реестр.  

В соответствии с проектом постановления такие сведения будут 

указываться заинтересованным лицом в заявлении о включении в 

соответствующий реестр. 

Нормативные предписания подпунктов 4.3 и 4.7 пункта 4 

приложения предусматривают дополнение постановления № 509 

Положением о предварительном решении по вопросам применения 

методов определения таможенной стоимости товаров, ввозимых на 

таможенную территорию Евразийского экономического союза. 

В пункте 5 приложения вносятся изменения в постановление Совета 

Министров Республики Беларусь от 20 июня 2019 г. № 406 «О мерах по 

реализации Договора о Таможенном кодексе Евразийского 

экономического союза» (далее – постановление № 406). 

Внесение изменений в подпункт 2.3 пункта 2 постановления № 406 

обусловлено изложением пункта 2 статьи 87 Закона № 129-З в новой 

редакции, не содержащей сведений об операциях, которые совершаются с 

разрешения таможенного органа (подпункт 5.2 пункта 5 приложения). 

Исключение из пункта 2 постановления № 406 подпункта 2.15 

обусловлено тем, что в соответствии с Законом № 366-З из Закона № 129-

З исключаются пункт 3 статьи 128, пункт 3 статьи 143 и пункт 6 статьи 

176, и указанное в них уведомление не будет представляться 

заинтересованным лицом (подпункт 5.2 пункта 5 приложения). 

В подпункте 5.3 пункта 5 приложения вносятся изменения в 

Положение о порядке признания таможенными органами факта 

уничтожения и (или) безвозвратной утраты иностранных товаров, 

находящихся под таможенным контролем, вследствие аварии или 

действия непреодолимой силы либо факта безвозвратной утраты этих 

товаров в результате естественной убыли при нормальных условиях 

перевозки (транспортировки) и (или) хранения, утвержденное 

постановлением № 406 (далее – Положение об уничтожении ), в целях 

совершенствования порядка признания таможенными органами факта 

уничтожения и (или) безвозвратной утраты иностранных товаров, 

находящихся под таможенным контролем, вследствие аварии или 

действия непреодолимой силы. 
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Изменение предусматривает расширение перечня категорий лиц, по 

инициативе которых иностранные товары, находящиеся под таможенным 

контролем, могут быть признаны уничтоженными и (или) безвозвратно 

утраченными вследствие аварии или действия непреодолимой силы. 

В связи с расширением круга лиц, по инициативе которых 

иностранные товары, находящиеся под таможенным контролем, могут 

быть признаны уничтоженными и (или) безвозвратно утраченными 

вследствие аварии или действия непреодолимой силы, дополняется также 

перечень сведений, который подлежит указанию в уведомлении об 

уничтожении товаров. 

Пункт 5 Положения об уничтожении определяет перечень 

документов, которые подлежат представлению совместно с уведомлением 

об уничтожении товаров. Одним из таких документов является документ, 

свидетельствующий об аварии, действии непреодолимой силы, выданный 

определенным органом. 

На основании изложенного проектом постановления предлагается 

утвердить форму документа, свидетельствующего об аварии, действии 

непреодолимой силы, который содержит информацию об органе, которым 

выдан данный документ, основные сведения о товарах, признанных 

уничтоженными и (или) безвозвратно утраченными, а также описание 

аварии или действия непреодолимой силы. 

В качестве критериев для признания иностранных товаров, 

находящихся под таможенным контролем, уничтоженными и (или) 

безвозвратно утраченными, вследствие аварии или действия 

непреодолимой силы предлагается определить полную утрату товарами 

своих потребительских свойств, невозможность восстановления товаров и 

(или) когда стоимость восстановления товаров равна или превышает 

стоимость товаров. 

В пункте 6 приложения вносятся изменения в постановление Совета 

Министров Республики Беларусь от 20 июня 2019 г. № 407 «О 

консультативном органе» в части изменения преамбулы данного 

постановления. 

В пункте 7 приложения вносятся изменения в постановление Совета 

Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548 «Об 

административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов 

хозяйствования» в части изменения срока осуществления 

административной процедуры подпункта 23.3.1 пункта 23.3 единого 

перечня административных процедур, осуществляемых в отношении 

субъектов хозяйствования, утвержденного указанным постановлением, в 

целях реализации статьи 18 Закона № 129-З. 


